
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 42 del Registro di Settore
del 12/02/2024

N. 162 del Registro Generale
del 20/02/2024

OGGETTO: Lavori di potenziamento ed ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione del Comparto 1
del P.R.G. in contrada “Mazzuchi” e altre strade vicinali. DETERMINA A CONTRARRE.

Il giorno 20/02/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:

- con Del. GC n. 243 del 28.12.2023, veniva approvato il Progetto esecutivo relativo ai “Lavori di potenziamento
ed ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione del Comparto 1 del P.R.G. in contrada “Mazzuchi” e
altre strade vicinali.” dell’importo complessivo di € 57.843,97, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, con il
quadro economico ivi riportato;

- che il progetto esecutivo è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.
42 comma 4, del D. Lgs. 36/2023;

- che il progetto risulta finanziato con fondi propri di bilancio da imputare come di seguito indicato:
- per € 30.000,00 sul capitolo 8012906;
- per € 27.843,97 sul capitolo 8012919;

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l’intervento in oggetto, è l’Arch. M. Fiorella Petruzzi,
Responsabile del IV Settore, nominato con la Delibera G.C. n° 243 del 28.12.2023;

Dato atto che l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. n°267/2000 stabiliscono che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto e la sua forma;

Visto:
- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori: euro 47.681,40
di cui:

importo dei lavori: euro 35.364,24;
oneri per la manodopera: (non soggetti a ribasso): euro 11.853,34
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 463,82

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto,
è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50
comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ravvisata, per le predette motivazioni, la necessità di affidare i “Lavori di potenziamento ed ampliamento
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comparto 1 del P.R.G. in contrada “Mazzuchi” importo progetto €



57.843,97, ad un operatore economico esterno all’amministrazione, previo esperimento di una procedura
negoziata per l’affidamento diretto, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso;

Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 41 del D. Lgs. 36/2023 l’importo da porre a base di affidamento,
da assoggettare a ribasso, al netto degli oneri di sicurezza (€ 463,82) e del costo della mano d’opera (€ 11.853,34)
ammonta ad € 35.364,24 oltre IVA;

Considerato che l’affidamento diretto verrà effettuato mediante una procedura negoziata con un operatore
economico selezionato dell’Elenco di operatori presenti su TuttoGare, in ragione della qualificazione ad eseguire i
lavori di che trattasi, per i quali non è richiesto il possesso di attestazione SOA, e del grado di soddisfazione maturato
in occasione di lavori analoghi eseguiti in passato per conto di questo Comune;

Preso atto che, al fine di assicurare lo scambio di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento con le
modalità previste dall’art. 88, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, il procedimento di affidamento verrà espletato
mediante l’apposita piattaforma telematica in dotazione della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine,
www.cucserresalentine.it/;

Ritenuto pertanto:
- di dover adottare preventiva determinazione a contrarre di cui all'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e

all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla
base;

- di indire, per le su esposte motivazioni, una procedura negoziata per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;

- di dover approvare gli schemi della “lettera di invito” e delle dichiarazioni da rendere in sede di offerta;

Visto:
- il d.lgs. 31.03.2023 n. 36;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa riportato,

DI PRENDERE ATTO, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e all’art. 192
del D.Lgs. n°267/2000, dei seguenti elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici:

- il contratto è finalizzato all’acquisizione dei lavori previsti nel progetto esecutivo denominato “Lavori di
potenziamento ed ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione del Comparto 1 del P.R.G. in
contrada “Mazzuchi” e altre strade vicinali” dell’importo complessivo di € 57.843,97 approvato con la Del.
G.C. n° 243 del 28.12.2023;

- l’affidamento dei lavori di cui innanzi verrà effettuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 36,
comma 9-bis, del D.Lgs. n°50/2016;

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150.000,00 la forma del contratto in oggetto contratto sarà
quella prevista dall’ultimo periodo dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023 e, quindi, il contratto si
perfezionerà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, tramite nota del R.U.P. trasmessa a
mezzo posta elettronica certificata;

- le clausole negoziali essenziali del contratto sono contenute negli elaborati progettuali posti a base di gara
e approvati con la Delibera G.C. n° 243 del 28.12.2023;

- ai sensi dell’art. 120, comma 3, lettera b), del D. Lgs. nr. 36 del 2023, al contratto sono consentite
modifiche non sostanziali ai sensi del comma 7 della stessa norma, fino ad un massimo del 15,00%;

DI INDIRE, per le motivazioni espresse nella premessa narrativa, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento diretto dei “Lavori di potenziamento ed

http://www.cucserresalentine.it/


ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione del Comparto 1 del P.R.G. in contrada “Mazzuchi” e altre strade
vicinali.” approvato con la Delibera G.C. n° 243 del 28.12.2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso;

DI STABILIRE:
- che il prezzo complessivo dell’appalto sarà pari alla somma dell’importo a base d’asta, di € 35.364,24,

decurtato del ribasso percentuale offerto in sede di gara da parte del soggetto aggiudicatario - degli oneri
relativi alla sicurezza (€ 463,70) e del costo della mano d’opera (€ 11.853,34) non soggetti a ribasso, oltre
all’I.V.A.;

- che l'intera procedura di affidamento, si svolgerà totalmente utilizzando mezzi di comunicazione elettronici
attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica,
denominata “TuttoGare”, il cui accesso è consentito all’indirizzo internet: https://cucserresalentine.it;

- che l’invito a presentare offerta verrà rivolto ad un operatore economico selezionato dell’Elenco di
operatori presenti su TuttoGare, in ragione della qualificazione ad eseguire i lavori di che trattasi, per i
quali non è richiesto il possesso di attestazione SOA, e del grado di soddisfazione maturato in occasione di
lavori analoghi eseguiti in passato per conto di questo Comune;

- che ai sensi e per gli effetti dell'ultimo capoverso dell'art. 18, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di
affidamento diretto, non si applica il termine dilatorio di cui al medesimo comma;

DI APPROVARE lo schema di Lettera Invito come predisposto e redatto dal RUP, custodito agli atti d’ufficio;

DI DARE ATTO:
- che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

- che per la realizzazione dell'intervento, il cui importo risulta pari a complessivi € 57.843,97, le
necessarie somme sono finanziate con fondi propri di bilancio da imputare come di seguito
indicato:
- per € 30.000,00 sul capitolo 8012906;
- per € 27.843,97 sul capitolo 8012919;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, giusta DGC nr. 243 del 28.12.2023è la sottoscritta Arch. M.
Fiorella Petruzzi e, quindi, di demandare alla stessa l’emanazione di tutti i consequenziali atti di
competenza successivi rispetto a quanto determinato con il presente atto;

- che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 241/1990 e art. 1
com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

DI DARE ATTO che il CIG verrà rilasciato dalla piattaforma digitale accreditata TUTTOGARE dopo l'affidamento dei
lavori e comunque prima dell’emissione dei documenti giustificativi di spesa e della relativa liquidazione;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile di Settore;

CHE LA PRESENTE DETERMINA:
- va trasmessa in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al comma 2

dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, per la pubblicazione dei dati sul profilo
dell'Amm.ne Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso il IV Settore LL.PP. - Ambiente e, più precisamente,
all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente la gestione
amministrativa e contabile dell’intervento.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA

https://cucserresalentine.it




Determinazione Dirigenziale n. 162 del 20/02/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: Lavori di potenziamento ed ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione del Comparto 1
del P.R.G. in contrada “Mazzuchi” e altre strade vicinali. DETERMINA A CONTRARRE.

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


